Art. 3º A lei municipal 727 de 28 de dezembro de 1998 passa a vigorar 

com a seguinte alteração: 

“Art. 33. Na qualidade de membros escolhidos para exercício de 

mandato, os Conselheiros Tutelares farão jus à remuneração mensal no valor de R$-
1.500,00 (um mil e quinhentos reais).” 

Art. 4º A Lei Municipal nº 1.380 de 10 de outubro de 2007 – Plano de 

Cargos, Carreiras e Vencimentos do Magistério passa a vigorar com as seguintes 
alterações: 

“Art. 13-A. .................. 

.......... 
IV- aposentadoria compulsória aos 75 anos;

[...]

desempenho dos serviços técnicos da Secretária de Planejamento – GPVDST, será 
auferida por pontos equivalente a 0,025 (vinte e cinco centésimos) do valor da 
unidade Fiscal de Pimenta Bueno para cargos de nível superior, técnicos e médio, 
limitada a 2500 (dois mil e quinhentos) pontos para efeito de produtividade mensal, 
conforme tabela de pontuação de atividades regulamentada por decreto, sendo que 
a efetiva remuneração do servidor será auferida a partir ou igual a 1251 (Mil e 
duzentos e cinqüenta e um), pontos. 

Art. 10. Fica instituída uma gratificação de Produtividade variável por 
desempenho fiscal - GPVDF, a ser paga mensalmente, aos ocupantes do cargo 
público efetivo de Auditor Tributário, e Fiscal Tributário, em efetivo exercício das

[...]

A gratificação de Produtividade variável por 

desempenho fiscal – GPVDF será auferida por pontos equivalente a 0,025 (vinte e 
cinco centésimos) do valor da unidade Fiscal de Pimenta Bueno para os cargos de 
nível superior, Técnicos e médio, limitada a 2500 (dois mil e quinhentos) pontos para 
efeito de produtividade mensal, conforme tabela de pontuação de atividades 
regulamentada por decreto, sendo que a efetiva remuneração do servidor será 
auferida a partir ou igual a 1251 (Mil e duzentos e cinqüenta e um), pontos. 

Art. 11. A gratificação de Produtividade variável por desempenho dos 

serviços técnicos da Secretária de Planejamento – GPVDST, bem como gratificação 
de Produtividade variável por desempenho fiscal - GPVDF, não será concedida a 
servidores licenciados do exercício do cargo, exceto no período de férias